﴿وَاِذَا اَرَادَ اللّٰهُ بِقَوْمٍ سُوْءًا فَلَا مَرَدَّ لَہٗ ؕ وَمَا لَہُمْ مِّنْ دُوْنِہٖ مِنْ وَّالٍ ۝﴾ ”اور جب اللہ کسی قوم کے لیے کسی بری شے (عذاب) کا فیصلہ کر لیتا ہے تو پھر اس

کو لوٹانے والا کوئی نہیں ہے اور نہیں ہے ان کے لیے اللہ کے سوا کوئی مددگار۔“

ندائے تخلافت

بانی: اقتدار احمد مرحوم

جلد 22 15:9 اپریل 2013ء

27 جمادی الاول 1434ھ، شمارہ 15

مدیر مسئول: حافظ عاکف سعید

مدیر: ایوب بیگ مرزا

نائب مدیر: محبوب الحق عاجز

نگران طباعت: شیخ رحیم الدین

پبلشر: محمد سعید اسعد، طابع: رشید احمد چودھری
مطبع: مکتبہ جدید پریس، ریلوے روڈ، لاہور

مرکزی دفتر تنظیم اسلامی:

67- اے علامہ اقبال روڈ، گڑھی شاہو، لاہور-54000

فون: 36366638-36316638 فیکس: 36313131

بحری وبری دونوں راستوں سے قسطنطنیہ کا محاصرہ شروع ہو گیا۔

رومیوں نے مسلمانوں کے حملوں سے بچاؤ کے لیے بڑے بڑے چودہ جہاز خلیج گولڈن ہار کے دہانے پر کھڑے کر دیئے، جس کے سبب مسلمانوں کو حملہ کرنے میں دشواری پیش آئی۔ سلطان محمد نے یہ دیکھ کر بحری

سلطان محمد ثانی، جو بعد میں سلطان محمد فاتح کے نام سے معروف ہوئے، 26 رجب 833 ہجری بمطابق 20 اپریل 1429ء کو ”اورنہ“ میں پیدا ہوئے جو اس وقت سلطنت عثمانیہ کا دار الحکومت تھا۔ اُن کے والد سلطان مراد ثانی نے اُن کی تعلیم و تربیت کا خاص طور پر اہتمام کیا اور اس غرض کے لیے مملکت کے بڑے بڑے علماء و فضلاء کو مقرر کیا گیا۔

سلطان محمد کو اپنے والد کی زندگی میں ہی سلطنت کا نظم و نسق چلانے کا کافی حد تک عملی تجربہ ہو چکا تھا۔